ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
                                          ПРОТОКОЛ № 6
                     заседания антинаркотической комиссии
          муниципального образования Курганинский район
г. Курганинск                                                                                  19 декабря 2019 г.
Председательствующий:
Глава муниципального образования
Курганинский район Ворушилин А.Н.
Заместитель председателя антинаркотической
комиссии муниципального образования
Курганинский район Черновский Н.А.
Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Курганинский район (далее – Комиссия) Урюпина Л.И.
СЛУШАЛИ:
Вопрос 1. «Об организации и проведении работы по профилактике наркомании, алкоголизма на территории поселения, в том числе среди несовершеннолетних»
Выступления:
- Тарасов Евгений Алексеевич, глава Родниковского сельского поселения Курганинского района;
- Нычик  Олег  Захариевич,  глава  Михайловского сельского поселения Курганинского района;
- Иванов   Сергей  Владимирович,   глава    Темиргоевского   сельского поселения Курганинского района;
- Аникин   Сергей   Михайлович,    глава     Петропавловского    сельского поселения Курганинского района.
Вопрос 2. «Анализ ситуации по распространению потребления алкоголя, наркотических и психоактивных веществ взрослым населением и  несовершеннолетними  лицами  на  территории  Курганинского района в 2019 году».
Выступления- Буценов Пётр Николаевич, заведующий наркологической службой ГБУЗ «Курганинская ЦРБ».
Вопрос 3. «Об итогах проведения Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Выступления:
- Кучмасова Ангелина Александровна, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району.
Вопрос 4. «Об эффективности работы в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия».
Выступления:
- Кучмасова Ангелина Александровна, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району.
Вопрос 5. «Об эффективности проведения мероприятий антинаркотической направленности, проводимых в рамках муниципальных программ».
Выступления:
- Палагутина Наталья Николаевна, начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Курганинский район;
- Еремин Вячеслав Викторович, начальник отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования    Курганинский район;
- Швайко Александр Александрович, начальник отдела культуры администрации муниципального образования Курганинский район.

Вопрос 6. «Об итогах деятельности антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район в 2019 году. Утверждение Плана работы Комиссии на 2020 год».
Выступления:
- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклады и выступления участников заседания:         Тарасова Е.А., Нычика О.З, Иванова С.В., Аникина С.М., Буценова П.Н., Кучмасовой А.А.,  Палагутиной Н.Н.,  Еремина В.В.,   Швайко А.А.,   Урюпиной Л.И.
1. «Об организации и проведении работы по профилактике наркомании, алкоголизма на территории поселения, в том числе среди несовершеннолетних»
1.1. Рекомендовать главам Курганинского городского и сельских поселения Курганинского района:
1.1.1. Проводить профилактическую работу с лицами, состоящими на учете в службах системы профилактики, а также с членами их семьи и несовершеннолетними детьми. Рассматривать граждан данной категории на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений.
Срок исполнения: ежемесячно.
1.1.2. Продолжить посредством проведения сходов граждан разъяснительную работу среди населения по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с этим правонарушений, во взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции, инспекторами по делам несовершеннолетних, квартальными, казачеством, общественностью.
Срок исполнения: постоянно.
1.1.3 Сообщать в правоохранительные органы обо всех случаях, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
Срок исполнения: постоянно.
1.1.4. Организовать на территории поселения рейдовые мероприятия по выявлению и устранению надписей пронаркотического содержания.
Срок исполнения: постоянно.
1.1.5. Привести в соответствие документацию по антинаркотической деятельности в поселении согласно методическому пособию, разработанному аппаратом антинаркотической комиссии Краснодарского края (письмо от 27.08.2019 г. № 5020/01-35, письмо от 30.08.2019 г. № 5095/01-35).
1.1.6. Организовать информационно-разъяснительную работу с руководителями торговых объектов о недопустимости продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции, предупредить об ответственности за нарушение законодательства в данной сфере торговли.
Срок исполнения: постоянно.
1.1.7. Провести заседания территориальных комиссий, сходы граждан с приглашением общественности, квартальных, казачества, владельцев торговых объектов с разъяснением норм действующего законодательства в части запрета продажи табачной и алкогольной продукции несовершеннолетним, нелегальной торговли алкоголем. Обеспечить максимальное информирование жителей поселения об ответственности в сфере НОН, нарушении законодательства в сфере реализации алкогольной и табачной продукции.
Срок исполнения: до 31 декабря 2019 года.
1.1.8. Обеспечить проведение  межведомственных рейдовых мероприятий совместно с отделом МВД России по Курганинскому району, казачеством, членами добровольной народной дружины, квартальными в период новогодних праздников, с целью профилактики преступлений и правонарушений в сфере НОН и нарушений законодательства в сфере реализации алкогольной и табачной продукции, особенно среди несовершеннолетних.
Срок исполнения: до 15 января 2020 года.
Информацию  о  проводимой  работе  по п.п.1.1.7, 1.1.8 предоставить в комиссию до 20 января 2020 года; по п.п. 1.1.1-1.1.6 предоставить в Комиссию  до 1 июня 2020 г., до 1 декабря 2020 г.
2. «Анализ ситуации по распространению потребления алкоголя, наркотических и психоактивных веществ взрослым населением и  несовершеннолетними  лицами  на  территории  Курганинского района в 2019 году».
2.1. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):
     2.1.1. Продолжить проведение комплекса оперативных мероприятий по недопущению и пресечению распространения опасных психоактивных веществ на территории Курганинского района.
          Срок исполнения: постоянно.
     2.1.2. Принимать меры по пресечению деятельности, направленной на рекламу психоактивных веществ, в том числе в сети Интернет.
Срок исполнения: постоянно.
         2.1.3. Продолжить работу по выявлению фактов безрецептурного отпуска лекарственных препаратов, приобретаемых с целью наркотического и психоактивного действия.
Срок исполнения: постоянно.

2.1.4. Обеспечить своевременное предоставление врачу-наркологу службой участковых уполномоченных полиции рапортов о посещении лиц, состоящих на наркологическом учете, уклоняющихся от посещения врача-нарколога и соответствующего лечения (в соответствии с приказом № 203/820/3288 от 30.11.2010 г. «Об утверждении инструкции о порядке информирования учреждениями здравоохранения Краснодарского края органов прокуратуры и органов внутренних дел по Краснодарскому краю»).

Срок исполнения: постоянно каждый второй месяц квартала (февраль, май, август, октябрь).
       2.1.5. Продолжить проведение рейдовых мероприятий по проверке мест концентрации подростков и молодежи (кафе, бары, клубы, парки и другие общественные места), а также студенческое общежитие Курганинского аграрно-технологического техникума на х.Красное Поле, с целью предупреждения распространения и сбыта наркотических и психоактивных веществ несовершеннолетним, а также выявления взрослых граждан, вовлекающих подростков и молодежь в употребление алкогольных напитков и табачных изделий, курительных и никотиновых смесей.
Информацию о   проделанной    работе  по п.п. 2.1.1-2.1.5  предоставлять   в    Комиссию до 1 марта, до 1 июня, до 1 сентября, до 1 декабря в течение 2020 года.
2.2. Предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» (Накиб Т.В.):
2.2.1. Организовать оперативное предоставление в Комиссию информации о случаях госпитализации граждан от отравления неизвестным веществом (п.п. 2.1.1 протокола № 3 от 08.10.2019 г. заседания антинаркотической комиссии Краснодарского края).
Срок исполнения: в 2-хдневный срок по факту регистрации случая отравления.
2.2.2. Организовать оперативное предоставление информации в Комиссию о гражданах, поступивших в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» с диагнозом «отравление алкоголем, наркотическими и другими психоактивными веществами» по результатам подтвержденного ХТИ.
Срок исполнения: ежемесячно до 5 числа следующего месяца.
2.2.3. Организовать незамедлительное информирование антинаркотической комиссии и комиссии по делам несовершеннолетних о подтвержденных в результате ХТИ случаях отравления несовершеннолетних  алкоголем, наркотическими и психотропными веществами.
Срок исполнения: неотложно по факту уточнения диагноза.
2.2.4. Организовать мониторинг смертельных случаев отравления алкоголем, наркотическими и психотропными веществами, и предоставление соответствующей информации в Комиссию.
Срок исполнения: ежемесячно до 20 числа месяца окончания квартала, и по отдельным запросам.
2.3. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.), предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» (Накиб Т.В.):
2.3.1. Проводить в течение года совместные совещания, рабочие встречи с целью координации действий, направленных на улучшение посещаемости кабинета врача психиатра-нарколога пациентами, состоящими на диспансерном учете, усиления профилактической работы с данным контингентом больных.
Срок исполнения: в течение 2020 года.
Информацию о выполнении п.п. 2.3.1 предоставить в Комиссию до 1 июня 2020 года, до 1 декабря 2020 года.
2.4. Секретарю антинаркотической Комиссии (Урюпина Л.И.),  отделу по делам несовершеннолетних (Щербакова Т.М.):
2.4.1. Разработать план совместных мероприятий антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования Курганинский район на 2020 год, направленный на повышение эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Срок исполнения – до 20 января 2020 года.
Вопрос 3. «Об итогах проведения Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
3.1. Рекомендовать главам Курганинского городского и сельских поселения Курганинского района:
3.1.1. Продолжить проведение работы с населением по оказанию содействия правоохранительным органам по противодействию незаконному обороту наркотиков и алкоголя, проводить активную пропаганду «телефонов доверия».
Срок исполнения: в течение 2020 года.
3.2. Рекомендовать отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):
3.2.1. Активизировать проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление правонарушений и преступлений в сфере НОН, особое внимание уделить противодействию вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков и их потребление.
Срок исполнения: в течение 2020 года.
Информацию о выполнении п.п. 3.1.1, 3.2.1 предоставить в Комиссию до 1 декабря 2020 года.
Вопрос 4. «Об эффективности работы в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия».
4.1. Рекомендовать отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):
4.1.1. Продолжить осуществление контроля за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии с Правилами контроля, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 года № 484.
Срок исполнения: постоянно.
4.1.2. Продолжить взаимодействие с наркологической службой ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» по актуализации информации об исполнении либо неисполнении лицом обязанности.
Срок исполнения: постоянно.

4.1.3. Направлять в адрес глав поселений списки лиц, уклоняющихся от исполнения обязанности, для рассмотрения данных граждан на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений и проведения профилактической работы.

Срок исполнения: ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

Информацию о проводимой работе предоставить в Комиссию до 1 июня 2020 года, до 1 декабря 2020 года.

Вопрос 5. «Об эффективности проведения мероприятий антинаркотической направленности, проводимых в рамках муниципальных программ».

5.1. Управлению образования (Романова М.Э.), отделу по делам молодежи (Палагутина Н.Н.), отделу культуры (Швайко А.А.), отделу по физической культуре и спорту (Еремин В.В.):

5.1.5. Продолжить проведение работы, направленной на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних и молодежи, активно привлекать к этой деятельности сотрудников отдела МВД России по Курганинскому району, ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», казачества, лидеров молодежного антинаркотического волонтерского движения, с демонстрацией видеопродукции о последствиях употребления наркотических и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно.

5.1.2. Обеспечить максимальную занятость подростков и молодежи, используя для этого спортивные и досуговые мероприятия, творчество, трудоустройство. Особое внимание уделять подросткам, состоящим на различных видах профилактического учета.

Срок исполнения: постоянно.

Информацию о проводимой работе предоставить в Комиссию до 1 июня 2020 года, до 1 декабря 2020 года.
6. «Об итогах деятельности антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район в 2019 году. Утверждение Плана работы Комиссии на 2020 год».
6.1. Признать работу антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район в 2019 году удовлетворительной.
6.2. Утвердить план работы  антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район на 2020 год.
Председатель Комиссии                             (подпись)                     А.Н. Ворушилин
Секретарь Комиссии                                   (подпись)                         Л.И. Урюпина